MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 42/2024

Autoria: Elenita Alves Xavier
Barreiros
Nº do Protocolo: 78/2024
Protocolado em: 22/08/2024 08h51

SOLICITAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE BEBEDOUROS E
COMEDOUROS PARA CÃES EM LOCAIS PÚBLICOS
DA CIDADE.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Prefeito Orlando Cardoso Pereira,
Venho, por meio desta, formalizar o pedido para a instalação de bebedouros e comedouros
para cães em pontos estratégicos de nossa cidade.
Diante do aumento significativo de cães, tanto aqueles em situação de abandono quanto os
pertencentes a famílias de baixa renda, torna-se urgente e necessário que ofereçamos
condições mínimas de bem-estar a esses animais, assegurando-lhes acesso a água potável
e alimentação adequada. Tal medida não apenas demonstra nossa responsabilidade social e
comprometimento com o bem-estar animal, mas também atua como um instrumento de
controle populacional nas ruas, contribuindo para uma cidade mais organizada e saudável.
Gostaria de ressaltar ainda o trabalho exemplar da associação "Guardiões dos Animais", que
tem dedicado  esforços  consideráveis  à  proteção  e  cuidado  desses  animais  em nossa
comunidade. A instalação dos bebedouros e comedouros em locais públicos será uma ação
que complementará o trabalho dessa entidade, potencializando os resultados já alcançados.
Acredito firmemente que a execução dessa proposta representará um passo importante em
nossa política de proteção animal, refletindo nosso compromisso com uma cidade mais justa
e inclusiva para todos os seres vivos.
Certa de sua compreensão e apoio, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se façam necessários e aguardo a adoção das medidas cabíveis para a
implementação desta iniciativa.
Desde já, agradeço a atenção dispensada.

Elenita Alves Xavier Barreiros
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 18:11:40 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 JI

G
6Z

-IP
CU

W
-M

C3
E1

-S
O

D
CE

-T
W

M
O

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/JIG6Z-IPCUW-MC3E1-SODCE-TWMOY
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/JIG6Z-IPCUW-MC3E1-SODCE-TWMOY

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 42/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 22/08/2024 08:50:37
Hash Interno: dvsjfqregpu1tlvqtxqlvaophiiz9jq2ltujfvnu

Chave de Verificação

JIG6Z-IPCUW-MC3E1-SODCE-TWMOY
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

646.***.***-20 Elenita Alves Xavier Barreiros Assinado em 22/08/2024 08:50

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 18:11:40 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 JI

G
6Z

-IP
CU

W
-M

C3
E1

-S
O

D
CE

-T
W

M
O

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/176/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/JIG6Z-IPCUW-MC3E1-SODCE-TWMOY
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/JIG6Z-IPCUW-MC3E1-SODCE-TWMOY